
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL Nº 04/2019 – PRAE/UFC

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – 2019.1
CAMPUS FORTALEZA

ADITIVO VI – CRONOGRAMA DE FORTALEZA

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
administrativas,  torna  público  o  Aditivo  VI  ao  Edital  nº  04/2019/PRAE/UFC de  abertura  do
processo seletivo unificado dos benefícios Bolsa de Iniciação Acadêmica, Auxílio Creche, Auxílio
Emergencial e Isenção da Taxa do Restaurante Universitário para os Campus Fortaleza no semestre
letivo de 2019.1 e resolve:

1. Complementar o cronograma do processo seletivo da  Bolsa de Iniciação Acadêmica do
Campus Fortaleza.

CAMPUS FORTALEZA

Seq. ETAPA DATA

1
Lançamento do edital do Processo Seletivo Unificado: Bolsa
de  Iniciação  Acadêmica,  Auxílio  Creche,  Auxílio
Emergencial e Isenção da Taxa do Restaurante Universitário

20/02/2019

2 Pré-inscrição online 
20/02 a 03/03/2019 (até as

17:00h) 

3 Solicitação de informações sobre a documentação 20/02 a 28/02/2019

4 Entrega da documentação 07/03 a 13/03/2019

5
Análise  documental  –  Programa  Bolsa  de  Iniciação
Acadêmica

14/03 a 15/04/2019

6 Resultado – Programa Bolsa de Iniciação Acadêmica 16/04/2019

7
Assinatura do Termo de Desistência da Bolsa de Iniciação
Acadêmica para os selecionados que não desejem assumir
a Bolsa.

17/04/2019

Página 1 de 2



8 Recurso – Programa Bolsa de Iniciação Acadêmica 17/04/2019

9
Resultado  do  recurso  –  Programa  Bolsa  de  Iniciação
Acadêmica

23/04/2019

2. Informar  que  as  demais  datas  referentes  ao  Processo  Seletivo  Unificado  do  Campus
Fortaleza serão divulgadas em aditivo posterior.

Fortaleza (CE), 12 de abril de 2019.

Prof. Dr. Manuel Antonio de Andrade Furtado Neto
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Página 2 de 2


